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PSIXOLOGNING ISH FAOLIYATIDAGI MUHUM VAZIFALAR 

 

Rahmatova Dilfuza Nurmatovna 

Qashqadaryo viloyati Qarshi shahar 14-maktab psixologi 

 

Anotatsiya: Psixologning Ish faoliyatidagi vazifalar, ayniqsa individual 

ishlashish jarayoning muhum jixatlari haqida. 

Kalit so’zlar: Ta’lim-tarbiya, shaxs, individ, individuallik,  o’qituvchi, o’quvchi,  

dunyoqarash, psixologiya va psixika. 

 

Ta’lim-tarbiyadagi individual yondashuv, bolani boshqalardan ajratib alohida 

o’qitishni bildirmaydi, balki shaxsning u yoki bu xislatlarining shakllanishida maxsus 

sharoitlarni hisobga olish, har bir o’quvchining individual psixologik xususiyatlarini 

ilmiy asosda tushunishni anglatadi. Ta’lim-tarbiya jarayonida o’quvchilarga individual 

yondashuv zarurligi hamma tomonidan tan olingan, lekin undan amalda kam 

foydalaniladi. Bunga maktabda o’qituvchilaming bola haqida ko'p gapirishlari dalil 

bo’ladi. Chunki maktabda o’quvchining qobiliyatlari, shaxsning asosiy xislatlari 

haqida chuqur va har tomonlama ma’lumot beradigan mutaxassis yo’q. Psixologiyada 

shaxsning individual xususiyatlari deganda bir shaxsni ikkinchi shaxsdan farqlaydigan 

xususiyatlar tushuniladi. Individual yondashuvning vazifasi — rivojlanishning 

individual usullarini aniqlash, bolaning imkoniyatlarini har bir shaxsning faolligini ta 

’minlashdan iborat. Bu nuqtayi nazardan olganda individual yondashuv faqatgina 

≪tarbiyasi qiyin≫ bolalarga emas, barcha o’quvchilarga ham zarurligi tushunarli 

bo’ladi. Ko’p qirrali va to’liq tashxis natijalari psixolog uchun ham, ota-onalar, 

o’qituvchilar uchun ham ≪tarbiyasi qiyin≫ bola bilan olib boriladigan tuzatish va 

rivojlantirish ishlarining yo’llarini aniqlash imkonini beradi. Bu usul yutuqlar bilan 

birga kamchiliklarga ham ega. Bu usulni qo’llash juda ko’p vaqtni olganligi uchun, uni 

amalga oshirishning har doim ham iloji bo’lmaydi. Negaki, uzoq vaqt davomida 

nafaqat psixolog, balki ≪tarbiyasi qiyin≫ o’quvchi ham charchaydi, tekshiruvda 

ishtirok etishdan bosh tortadi, topshiriqlami o’zi sezmagan holda nomiga bajaradi. 

Tajribadan ma’lum bo’lishicha, ayniqsa, og‘zaki metodikalar qanchalik to’liq 

bo’lmasin, qiyinchilik tug‘diradi. Bundan tashqari bunday metodikalar shaxsni to’liq 

xarakterlash uchun yetarli bo’lmaydi. Rasmiy iltimosga qanday munosabatda bo’lish 

kerak? Maktab psixologi javob beradigan birinchi savol mana shu. Rasmiy iltimosga 

ikki xil munosabat, ikki xilma-xil ish uslubi mavjud. 

Birinchisi, rasmiy iltimosga o’ziga xos bo’lmagan javob qaytarishdir. Bu ikki usul 

bilan amalga oshiriladi. Birinchidan, rasmiy talabga javob tarzida (uning mazmuniga 

bog‘liq bo’lmagan holda) psixodiagnostik metodlar to’plami qo’llaniladi. 

Ikkinchidan, rasmiy talabga o’ziga xos javob qaytarishning usuli bo’lib, mashhur 
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amerikalik psixolog K.Rodjers psixologiya fani va amaliyotiga kiritgan psixologik ish 

to’g‘ri hisoblanadi. Uning fikricha, ≪tarbiyasi qiyin≫ bola bilan ishlash uchun, rasmiy 

talabning mazmuni qiyinchiliklar sabablarini tushunishga teng, lekin bu muhim 

ahamiyatga ega emas. Bola shaxsini rivojlantiradigan shunday sharoit yaratish kerakki, 

bu sharoit uni xulq-atvoming salbiy shakllaridan voz kechishga va yangi ijobiy 

shakllarini yaratishga majbur qilsin. Rasmiy iltimosga o’ziga xos bo’lmagan javob 

qaytarishga teskari uslub — bu rasmiy talabga qat’iy mos tushadigan diagnostik 

metodikalarni tanlashdan iborat: masalan, yomon o’zlashtirish haqida shikoyat 

tushganda, birinchi navbatda bilish jarayonlarining taraqqiyoti tahlil qilinadi. Bunday 

tashxis o’zlashtirmaslik sabablarini aniqlay olmasagina, boshqa ko’rsatkichlar 

qaraladi. Tashxis natijalariga mos ravishda, ko’pincha trening turida amalga 

oshiriladigan tuzatish ishlari olib boriladi. Masalan, xotira kuchsiz rivojlanganda, uni 

maxsus mashq qildirish maqsadga muvofiq, ixtiyoriylik yetarli darajada 

rivojlanmaganda, uni shakllantirishning maxsus dasturlari kiritiladi. 

Psixoprofilaktik ishlarning usullaridan biri pedagogic psixologik konsiliumni 

tashkil etishdir. Yu.K.Babanskiyning ta’kidlashicha, o’quvchilami o’rganishni yaxshi 

yoMga qo’yish uchun, toliq yozma tavsifnomalar yozishdan ko’ra sinf 

o’qituvchilarining o’quvchilar haqidagi fikrlarini jamoa bo’lib muhokama qilish, 

sinfga va o’quvchilarga individual yondashuv rejalarini ishlab chiqish yaxshi natijalar 

beradi 

Psixologik-pedagogik konsilium o’qishda orqada qolish sabablarini yoki xulq-

atvordagi kamchilik natijalarini muhokama qilishga yo’naltirilgan bo’lidi Pedagogik 

konsiliumda psixologning vazifasi — o’quvchi intellektual taraqqiyotini baholashda 

o’qituvchilarga har xil tomondan yondoshuvga yordamlashishdan iborat. Pedagogik 

konsilium imkoniyatlarini baholashda sub’yektivizmdan holi bo’lishga, ulami 

obyektiv baholash imkonini beradi. Lekin, shuni ta’kidlash lozimki, o’qituvchilarda u 

yoki bu o’quvchi haqida o’z fikri bo’ladi, bu fikrlami o’zgartirish juda qiyin. Shuning 

uchun konsilium natijasi foydali bo’lishi uchun psixolog unga jiddiy tayyorlanishi 

kerak. Psixolog konsiliumda ishtirok etib quyidagi vazifalami amalga oshiradi: 

1. Pedagogik jamoa o’quvchi psixik va shaxsiy xarakteristikalarini turli tomondan 

ko’rsatish, bunda albatta ijobiy kuchli tomonlarni ta’kidlash joiz. Kuzatish, suhbat, 

psixotashxis natijalariga asoslanib, o’quvchi muammolarining kelib chiqishi haqida 

isbotlangan farazlami keltirish zarur. 

2. Har bir o’qituvchida o’quvchiga nisbatan munosabatni o’zgartirishga erishish 

zarur. Bu juda qiyin vazifa bo’lib, uni ehtiyotkorlik bilan hal qilish zarur, konsilium 

o’tkazguncha sekin-asta boshlash kerak. Ko’pincha o’qituvchi o’quvchiga nisbatan 

fikrini o’zgartirgisi kelmaydi. 0 ‘qituvchi bunda psixolog nima haqida gapirayotganini 

tushunmaganligi uchun emas, balki ongli ravishda o’z hayotini murakkablashtirgisi 

kelmaganligi uchun shunday qiladi. 
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3. Barcha o’qituvchilarning o’quvchi muammolarini, uning shaxsi mohiyatini 

jamoa bo’lib, tushunishlariga erishish. Faqat ana shu holda o’quvchi foydasiga o'zaro 

harakat qilishlariga ishonish mumkin. 

Shunday qilib, psixologik-pedagogik konsilium psixoprofilaktik  ishning muhim 

bosqichi hisoblanadi. Yuqori darajada tayyorlangan konsilium—o’quvchilar, 

o’qituvchilar va butun jamoaning rivojlanishiga yordam beradi. 
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